
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

FORNITURA IMPIANTI PROTESI DI SPALLA SMR DELLA DITTA LIMACORPORATE SPA IN 
FABBISOGNO ALLE UU.OO. DI ORTOPEDIA.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 31/23



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

Nel corso dell’anno 2022 i Direttori di Ortopedia e Traumatologia del Distretto Est e del Distretto Ovest 
hanno eseguito impianti di protesi di spalla modello SMR, commercializzata dalla ditta Limacorporate 
Spa di San Daniele del Friuli (UD); 

i Direttori hanno motivato il ricorso a questo particolare impianto di protesi di spalla non ricompreso nei 
contratti in essere per l’Azienda Ulss, con note esplicative del 16 e del 19 gennaio 2023 con le quali 
dichiarano quanto segue:
“…la scelta del dispositivo Lima SMR è stata fatta in quanto tale impianto … risulta più compliante in 
caso di fratture complesse. ……. Presenta un sistema modulare tale che risulti facilmente utilizzabile in 
varie condizioni cliniche. 

……..quando la tipologia fratturativa, le condizioni cliniche dei pazienti e le comorbilità rendono 
opportuno l’uso di un sistema modulare che mediante il medesimo strumentario permetta di effettuare 
la scelta della tipologia di impianto ….. durante l’intervento stesso”.

Le caratteristiche di tale sistema sono tali da permettere all’operatore di scegliere in ”corso d’opera” 
(durante l’intervento) la tipologia di impianto (endoprotesi, protesi inversa, e protesi anatomica).”;

il Gruppo di Lavoro UVA-DM (Unità di Valutazione Aziendale per i Dispositivi Medici) con note agli 
atti, protocolli interni n. 16857 del 15.2.22 e 18268 del 17.02.22 ha già autorizzato le richieste di impianti 
della suddetta protesi di spalla;

il CRAV della Regione Veneto ha in programma l’espletamento della gara per la fornitura di protesi di 
spalla ma ad oggi non sono noti i tempi di avvio e di conclusione della stessa; 

nel frattempo, questa Azienda Ulss sta predisponendo una gara ponte al fine di rendere disponibili a più 
breve scadenza dei contratti di fornitura di protesi di spalla in attesa della conclusione della gara regionale 
sopra citata;

visto che nel corso dell’anno 2023 sono già stati eseguiti complessivi n. 7 impianti di spalla SRM per le 
sale Operatorie di Ortopedia sia del Distretto Est che del Distretto Ovest, si stima un fabbisogno medio 
semestrale di 13 impianti;

per gli impianti di protesi di spalla SMR, la Ditta fornitrice Limacorporate spa di S.Daniele del Friuli 
(UD) ha confermato la validità anche per l’anno 2023 dell’offerta n. 46 del 23.12.2021;

da una verifica effettuata nell’Osservatorio Prezzi Regionale del Veneto, i prezzi risultano in linea con 
le quotazioni applicate ad altre Aziende Sanitarie della Regione;

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., si procede 
all’aggiudicazione della fornitura semestrale di n. 13 impianti di spalla SMR sia a ratifica della spesa 
sostenuta per gli impianti già eseguiti sia in previsione della spesa per gli impianti in fabbisogno al 
30.06.2023 dell’importo di €. 2.850,00 cad. per complessivi di €. 37.050,00, Iva esclusa al 4%; forniti 
dalla ditta Limacorporate Spa di San Daniele del Friuli (UD);



il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

in base al D. Lgs. n. 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1020 del 25.07.2018;

IL DIRETTORE

U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA
DISPONE

1. di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. e 
per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate, alla copertura della spesa 
di complessivi n. 13 impianti di spalla SMR della ditta Limacorporate Spa di San Daniele del 
Friuli (UD) (a ratifica della spesa di n. 7 impianti già eseguiti ed in previsione della spesa per 
gli impianti in fabbisogno al 30.06.2023) dell’importo cadauno di €. 2.850,00 per complessivi 
€. 37.050,00, Iva esclusa al 4% - CIG Z933996F75 -; 

2. di dare atto che l’onere complessivo di spesa semestrale di €. 38.532,00 (iva 4% inclusa) è 
imputato tra i costi sul conto 54.02.000140/ECO del Bilancio Sanitario 2023;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2023-05-18T18:29:26+0200
	POSSAMAI SANDRO




